关于招收 2020年温州市名师工作站（室）
学员的通知

各县（市、区）教育局（社会事业局）、浙南产业集聚区文教

体局，市局直属各学校（单位）：

为发挥名师的示范辐射作用，加快骨干教师队伍建设，

推进优质师资共享，扶持农村学校、薄弱学校发展，提高教

师队伍整体水平，提高教育质量，经研究，决定设立 2020 年

温州市名师工作站 70 个（包括“小而优”创建学校工作站 32

个）和名师工作室 20 个,共计 90 个工作站（室），名单详见附

件。现将学员招收事项通知如下：

一、学员申报条件

1.名校长工作室学员。申报对象须有自我发展的强烈愿

望，有引领教师队伍发展的能力，学校或本人获得过县级以

上先进荣誉的全市优秀校长、副校长。

2.名教师工作站（室）学员。申报对象须具备以下条件之

一：县级及以上优秀教师、先进工作者、骨干教师；课堂教

学获得县级及以上奖励；课题、论文、案例或精品课程获得

县二等奖以上或在市级及以上报刊杂志发表。

3.名班主任工作站（室）学员。申报对象为符合名教师工

— 2—

作站（室）学员条件的现任班主任；校级及以上优秀班主任

或所带班级曾获得校级及以上先进班（团、队）集体荣誉的

现任班主任。

二、学员录取规定

1.工作站（室）招收学员名额：每个温州市名校长、名教

师、名班主任工作站（室）录取学员总数 15~20 名。

2.工作站必须录取设站学校的学员 2~3 名。设站学校的名

师工作站学员由学员所在学校确定申报，可以不受申报条件

限制破格录取。

3.名师工作站（室）主持人可自主推荐确有发展潜力的优

秀教师不超过 3 名，由主持人推荐申报，可以不受申报条件

限制破格录取。

4.同一学校教师录取数不超过工作站（室）录取学员总数

的三分之一。

5. 工作站（室）录取学员必须有农村、薄弱、民办学校

教师。温州市、县级“小而优”示范创建学校和首批初中强校工

程实验校申报的教师在同等条件下予以优先录取。

6.为避免重复培训，2018 年和 2019 年设立的第六、七批

名师工作站和第八、九批名师工作室（进行中）学员不予录

取。

7.工作站（室）学员数未达到 10 名的工作站（室）将酌

情缓建。

— 3—

三、学员申报及录取程序

1.平台申报及审核:各县（市、区）和市局直属学校发动

本区域本校申报对象申报，并做好审核工作。申报和审核工

作请登录“温州名师网-名师工作站（室）管理”平台的“学员申

报”栏目进行在线填写。

县（市、区）学员申报的用户名为“县（市、区）教育行

政部门+申报”，如“鹿城区教育局申报”，初始密码为 wzms（教

育局修改密码后通知本区相关教师进行申报，申报人不得再

修改申报密码）；

县（市、区）教育行政部门的审核用户名为“县（市、区）

教育局+审核”，如“鹿城区教育局审核”，初始密码为 wzms（建

议教育局修改审核密码更安全）。

市局直属学校学员申报的用户名为“学校全称+申报”，如

“温州中学申报”，密码为“wzms”（学校修改密码后通知本校

相关教师进行申报，申报人不得再修改申报密码）；

市局直属学校的审核用户名为“学校全称+审核”，如“温

州中学审核”，初始密码为“wzms”（建议学校修改审核密码更

安全）。

学员平台申报的截止时间为 6 月 24 日，县（市、区）和

市局直属学校审核并提交名师办的截止时间为 7 月 3 日。联

系人：温州市教师教育院张伶，联系电话：88615097。

2.主持人预录取：市名师办通过平台将申报材料发送给各

— 4—

名师工作站（室）主持人，主持人通过平台预录取学员，并

聘请工作站（室）导师和助理上报市名师办。

3.市名师办批复：市名师办审核确定各名师工作站（室）

导师、助理和学员名单并批复后，各名师工作站（室）启动

活动。

附件：1.2020 年温州市名师工作站名单

2.2020 年温州市名师工作室名单

温州市教育局办公室

2020年 6月 10日

file:///C:/Users/Administrator.USER-20190104LU/AppData/Local/Temp/360zip$Temp/360$0/附件：第三批名师工作站和第五批名师工作室名单.xls

— 5—

附件 1

2020 年温州市名师工作站名单

序号
所
属
地

设站学校 学段学科 主持人

市、县级
“小而优”
示范创建
学校

1 市
直 温州市第十四高级中学 高中生物 张庆勉

2

鹿
城
区

温州市第四中学
初中数学 白云生

3 初中科学 徐承翔

4 温州市教育教学研究院附属学校学
院路分校

初中科学 蔡呈腾

5
温州市第二实验中学

初中语文 朱彬茹

6 初中数学 南赛月

7
温州市双潮小学

小学班主任 黄笑蕾 √

8 小学数学 谷尚品 √

9 温州市第十五幼儿园 学前教育 周慧静

10
龙
湾
区

龙湾区职业技术学校 中职创新创业教育 徐克美

11
温州市第二十中学

初中语文 李新平

12 初中班主任 徐斌华

13

瓯
海
区

瓯海区景山小学
小学英语 张璐

14 中小学班主任 曾蓉蓉

15
瓯海区泽雅镇周岙小学

小学英语 刘彬 √

16 小学班主任 王晓君 √

17 洞
头
区

洞头区城关第二小学
小学体育 刘婵娟 √

18 STEAM 教育 潘欢燕 √

19

乐
清
市

乐清市虹桥中学分校
高中数学 徐登近

20 高中历史 王少莲

21
乐清市北白象镇茗西学校

初中语文 陈宝荣 √

22 初中班主任 李茂春 √

— 6—

23

乐
清
市

乐清市翁垟第一中学
初中班主任 杨晖

24 初中历史与社会 夏陈伟

25
乐清市芙蓉镇中学

初中科学 陈慧诚

26 初中班主任 陈治聪

27 乐清市智仁乡中学 初中阅读 余晓琴 √

28 乐清市智仁乡小学 小学语文 郑伟 √

29 乐清市白石中雁学校 中小学音乐 钱瑞华 √

30

瑞
安
市

瑞安市塘下职业中等专业学校
中职数控 郑小勇

31 中职财经商贸 应冬兰

32
瑞安市潘岱中学

初中语文 魏金德 √

33 初中数学 陈乘风 √

34
瑞安市陶山镇中学

初中英语 杨凡虹

35 初中科学 金辉

36
瑞安市马屿镇中学

初中科学 庄振海

37 初中班主任 潘成树

38
瑞安市桐浦镇中心小学

小学数学 李建妙 √

39 小学班主任 林海津 √

40
瑞安市桐浦镇沙岙小学

小学道德与法治 黄又绿 √

41 中小学班主任 黄友上 √

42
瑞安市马屿镇清祥小学

小学美术 林晓洁 √

43 小学班主任 潘彬彬 √

44

永
嘉
县

永嘉县罗浮中学
高中语文 陈智峰

45 高中数学 叶事一

46
永嘉县碧莲中学

高中班主任 盛旭仁

47 高中数学 陈芝飞

— 7—

48

永
嘉
县

永嘉县沙头镇花坦中学 初中英语 杨桂琴 √

49
永嘉县枫林镇中学

初中数学 吕小玲

50 初中科学 薛仕静

51
永嘉县枫林镇福和希望小学

小学语文 杨显攀 √

52 小学班主任 陈琳茜 √

53

文
成
县

文成县第二高级中学
高中语文 蔡瑞琛

54 高中英语 赵海霞

55
文成县黄坦镇培头民族小学

小学语文 肖云霖 √

56 小学数学 雷祖听 √

57
平
阳
县

平阳县万全镇宋桥中学 初中数学 钱宜锋

58
平阳县鳌江镇梅源中心学校

小学综合实践 杜丽君 √

59 小学语文 章秀平 √

60

泰
顺
县

泰顺县三魁镇第二小学 小学语文 吴秀娟 √

61 泰顺县东溪乡中心小学 小学音乐 陈晓雯 √

62 泰顺县筱村镇中心小学 小学科学 王小梅 √

63 泰顺县罗阳镇仙稔中心小学 小学语文 李求宝 √

64

苍
南
县

苍南县灵溪镇第二高级中学
高中政治 俞优红

65 高中通用技术 郎建华

66
苍南县金乡镇石砰学校

中小学心理健康 林甲针 √

67 中小学班主任 黄桃红 √

68 经
开
区

(龙湾区)天河镇第一小学
小学英语 陈聪聪

69 小学美术 林大康

70
龙
港
市

龙港市第一小学 小学班主任 杨磊

— 8—

附件 2

2020年温州市名师工作室名单
序号 主持人 工作单位 学段学科

1 蔡朝晖 龙湾中学 高中校长

2 彭来桂 温州市教育教学研究院附属学校教育集团 初中校长

3 董彩霞 龙湾区第二小学 小学校长

4 赵成木 瓯海区实验小学集团学校 小学校长

5 林成亩 泰顺县明德实验学校 小学校长

6 陈晓华 经开区沙城镇第一小学 小学校长

7 陈娴 温州大学附属实验幼儿园 幼儿园园长

8 邵晓明 温州市教育教学研究院 高中物理

9 徐宇峰 温州市教师教育院 高中化学

10 雷鸣 温州中学 高中地理

11 戴建法 永嘉县第二职业学校 中职电子电工

12 陈琦 温州护士学校 中职护理

13 王恒心 温州市职业中等专业学校 中职计算机

14 黄晓蕾 温州市职业中等专业学校 中职商贸

15 邓权忠 温州市教育教学研究院附属学校教育集团 初中道德与法治

16 张新琴 乐清市机关幼儿园 学前教育

17 王畅 温州市第十一幼儿园 学前教育

18 郑小侠 瓯海中学 高中班主任

19 杨仲景 温州中学 高中班主任

20 任素芳 温州市职业中等专业学校 中职班主任